3918/3, v. 32; Ahmed Tevhid, Meskukat-ı Kadime-i İslamiyye
Kataloğu, İstanbul 1321, s. 374; Ahmed Tevhid, “Aydınoğulları”, Tarih-i Osmanî
Encümeni Mecmuası, C. 10, (İstanbul 1327), s. 619-625; Stanley Lane-Poole, Düvel-i
İslamîyye, (Terc. Halil Edhem), İstanbul: Milli Matbaa, 1345/1927, s. 280-284; Akın,
Aydınoğulları Tarihi Hakkında Bir Araştırma, s. 7-14; M. Ç. Varlık, Germiyanoğulları
Tarihi (1300-1429), Erzurum: Atatürk Ün. Yay., (1974), s. 43-44; Turgut,
“Germiyanoğulları’nın Meneşi, Vakıfları ve Batı Anadolu’nun Türkleşmesi Meselesi
Üzerine”, Sosyal ve Kültürel Araştırmalar Dergisi, C.

Vakfın
meşihâti Şeyh Ali oğlu Ahmed Fakih’in üzerindedir. 19 Şevval 1209
tarihli başka bir belgede Aydın Baba olarak kaydedilen zaviyede
mütevelli kaymakamı olarak Ömer Halife’nin yerine Bektaş Halife’nin
atandığı belirtilir38.

Aydınoğlu Mehmed Bey Vakıfları

Muzafferüddin Mehmed Bey’in 712/1312 yılında Birgi’de Ulu
Camii olarak anılan bir cami yaptırdığı bilinir. Caminin mimarı
bilinmemekle beraber minberinin Abdulvahid oğlu Muzafferüddin
tarafından inşa edildiği anlaşılmaktadır. Kare planlı olan caminin mihrab
çinileri ve minber, kapı ve pencere kanatlarındaki ağaç işçiliği büyük bir
sanat değerini hâîzdir.

Tire’deki Ulu Camii’nin dış cemaat yerinin sol duvarında bulunan
kitabeye göre, Alihan bin Mehmed tarafından bir medrese yaptırılmış
olup, Orta Medrese olarak da anılan bu medrese günümüzde mevcut
değildir. Alihan Türbesi olarak bilinen türbede 730/1330 tarihinde vefat
ettiği anlaşılan Hoca Hasan’a ait bir kabir kitâbesi vardır. Hoca Hasan ile
Alihan arasındaki ilişki tam olarak kurulamasa da Düsturnâme’de Gazi
Umur Paşa’nın şehid düştüğü İzmir muhasarasına katılanlar arasında adı
geçen “Hoca Hasan oğlanları” ile bir ilgisinin bulunduğu muhakkaktır.
Onun Ali Han’ın oğlu olduğuna dair “Avcı Alihan Çiftliği’nde oğlu
Hasan Hoca, şimdiki halde Aydınoğlu’nun oğlu Yahşi” ibaresinin
bulunduğu defter kaydı H. Akın tarafından yayınlanmıştır. Ali Han’ın
İsmail adındaki diğer bir oğluna ait Güzelhisar-Tralles’daki türbede
bulunan mezar kitabelerinin biri 783/1382, diğeri 793/1392 tarihlerine

40 Tire Vakıf Defteri, No: 35, s. 18, 33; BOA. TD. 166 (İcmal), s. 15, 65; TADB. TTD.
EV. 571, v. 97a-98a; Akın, Aydınoğulları Tarihi…, s. 138-139, 141, 144, 148, 160;
Erdoğru, Aydın İli Tahrir Defteri, s. 233-234.
41 BOA. TD. 166 (İcmal), s. 69; TADB. TTD. EV. 571, v.

Tekke için vakfedilen akarattan sağlanan
hâsıl 2000 akçedir. Vâkıf Kurd Abdal’ın neslinden yedi kişi zaviyete
meskûn kaydedilmiştir43.

Mehmed Bey, Şeyh Eyüb ve evladı için oğlu Umur Paşa ile
beraber Birgi’ye bağlı Hüseyinlü Köyü’nü de vakfetmiştir. Oğlu
Hüseyin’in elinde bulunan hükmün tarihi 768/1366 olup, muhtemelen İsa

42 İstanbul Belediye Kütüphanesi, Muallim Cevdet, No. 0.93, H. 872/M. 1467 tarihli
Yaya Defteri, s. 275; TADB. TTD. EV. 571, v. 58b-59a; Akın, Aydınoğulları Hakkında
Bir Araştırma, s. 112-113, 120, 190; Erdoğru, Aydın İli Tahrir Defteri, s. 144.
43 BOA. TD. 166 (İcmal), s. 18; TADB. TTD. EV. 571, v. 65a, 105a, 160b; Akın,
Aydınoğulları Tarihi…, s.

Vakfın tevliyeti Huri ve cennet bint-i Komarî Hoca
elinde olup, vakfın toplam geliri 2000 akçedir53.

Tire’nin Bahriye Mahallesi’ndeki Çanakçı Mescidi’nin 739/1339
tarihli kitâbesi, yapının Umur Paşa devri şahsiyetlerinden Bahadır b.
Seyfüddin el-Baytar tarafından bina ettirildiğini gösterir54.

Umur Bey ve kardeşi İsa Bey, Güllüce Köyü’nü Tay Seyyidî
evladından Cafer Çelebi’ye vakfetmiştir.

Aydınoğlu İsa Bey Vakıfları

Aydınoğlu İsa Bey’in Ayasuluğ-Selçuk’ta bina ettirdiği caminin
kitabesi, yapının 776/1375’te bina ettirildiğini göstermesinin yanında, İsa
Bey’in Fahrüddin unvanına da işaret etmesi bakımından önemlidir.
Caminin mimarı Dımışk (Şam)’lı olu Ali olup, günümüzde harab
haldedir. Cami, avlulu klasik Osmanlı üslubunu müjdeleyen yapılardan
biridir. Bu camii için Keles/Kiraz Köyü’nün vakfedildiği anlaşılmaktadır.

Aydın
neslinden Üveys Bey ise Kestel’de bina ettirdiği camii için yarım bağ
hissesi ve Kuyucak’da Habib Fakih Çiftliği’nin gelirini vakfetmiş olup,
vakfın hâsılı 1000 akçedir. Kestel’e tâbî Kuyucak’da Musa Bey’in bir
diğer oğlu Ali Bey’in köprüdeki on çiftlik mülk yerinin H. 877/M.
1472’de vefatıyla oğlu Hüseyin Çelebi’ye intikal ettiği, ancak bundan
sonra Gedik Ahmed Paşa’nın ondan satın alarak Afyon’daki imaretine
vakfettiğine dair sicil defterinde bir kayıt bulunmaktadır69.

İsa Bey’in “kutbü’z-zaman” Eleki/İliki Sultan adına da bir zaviye
bina ettirdiği anlaşılmaktadır70.

1267-69 yıllarındaki kayıtlara
göre vakıf evladından Seyyid Şerif Mehmed, Seyyid Ramazan, diğer
Fatma bint-i Ali ve Zeliha bint-i Mustafa’nın uhdesinde iken, Zeliha’nın
vefatıyla kızı Şerife Fatma’nın vakıf evladından oarak kaydedilmek için
mahkemeye başvurduğu görülür81.

Tire’deki Debbağhane/Tabakhane Mescidi’nin de Mehmed Bey
devri beylerinden Emir Mehmed b. Kılman tarafından tarafından H.
739/1339’da bina ettirildiği anlaşılmaktadır. Mehmed Bey’in
Süleymanşah devrinde Tire sübaşısı olduğu anlaşılmaktadır. Onun kızı
Kimya Hatun’un 749/1348 tarihli kabir kitâbesi Tire Arkeoloji
Müzesi’ndedir82.

81 VGMA, Defter: 581, s. 472; TKGM. TTD. EV. 571, v. 55b-56a, 57b, 91a-b-93a;
136b-142a; BOA. TD. 166 (İcmal), s. 17; Tire Şer’iyye Sicilleri, No: 2, s. 43; Tire
Şer’iyye Sicilleri, Defter No: 6, s. 68; Akın, Aydınoğulları Tarihi…, s.

Fatih döneminde Sultan Yıldırım Bayezid
zamanında verilen yerlerden fazlasının vakfedilmesi sebebiyle vakfın
neshedildiği ancak daha sonra oğlu II. Bayezid zamanında yeniden
mukarrer tutulduğu anlaşılmaktadır. Onun döneminde tutulan 890/1486
tarihli defterde “Mezra‘a-i Darubükü ve mezra‘a-i Büyükviran ve
mezra‘a-i Tırfılluviran, evvelden vakfiyet üzere tasarruf olunugelmiş
imiş, merhûm Mehmed Hân zamanında bozulub tîmâr olmuş imiş.
Şimdiki hâlde pâdişâhımız Bâyezîd Hân, mecmû‘-ı evkâfa ve emlâke
‘inâyet nazarın idib, bu vakfın dahi vakfiyetin mukarrer dutub hükm-i
şerîf erzânî kılmış.

“Vakf-ı evlâd-ı Kızıl Delü mezkûr merhûm Kızıl Delü diyâr-ı
Rûmili şeref-i İslâm ile müşerref oldukda bile geçüb zikr olan karye-i
Büyükviran ve karye-i Darubükü ve Tırfılluviranı, Sultan Yıldırım Han
aleyhü’r-rahmet ve’l-gufrân hudûdu ve sınırıyla temlik idüb sene-i
erba‘a ve semane mie tarihinde mülknâme-i şerif ihsan buyurub”
ifadesinden vakfın 804/1401-1402 tarihinden önce, 1412 tarihli Musa
Çelebi tarafından verilen bitide geçen “Şeyh Kızıl Delü’nün köyünü
evvelki begler vakf ve müsellem itmişlerdir” ifadesinden ise fütuhat
döneminin etkin beylerinin idaresi döneminde kurulduğu anlaşılır. Onun
çocuklarının isimleri de Kızıl Deli’nin hangi çevreye mensub olduğu
hakkında bir fikir verir. Arşiv belgelerinde Seyyid Ali Sultan ahfadından
bahseden en eski kayıt, Muharrem 861 (Aralık 1456) tarihlidir. Fatih
Sultan Mehmed dönemine ait bir tahrir defterinde yer alan kayıtta “şimdi
oğlu Şa‘bân elindedir” ifadesi bulunur. Sultan II. Bayezid döneminde
yapılan, 890 (1486) tarihli tahrirde “…hâliyâ Kızıl Delü oğullarından
Gülşehri ve İlyas ve Bilal ve İshak ve Sinan Dede ber-vech-i iştirâk vakf-ı
evlatlık üzere olub…” kaydından, Seyyid Ali Sultan ahfâdından beş
kişinin, vakfı müştereken tasarruf ve idare ettikleri anlaşılır. Kayda göre,
Seyyid Ali Sultan’ın bu yıldan önce vefat etmiş İbrî adlı bir evlâdı daha
vardır. Kızıldeli oğullarından İlyas’ın Yusuf ve Davud, Gülşehrî’nin Ahi
Evren ve Bahşayiş, İbrî’nin Durak, Bilal’in Abdulvahhab ve Baba Ali,
Sinan’ın Nurbahş ve Hızır, İshak’ın Ahmed ve Ali Kulu isimli oğulları
tespit edilmiştir. Gülşehrî’nin padişah beratıyla zaviye ve derbent
işleriyle görevli olduğu anlaşılmaktadır. Yavuz Sultan Selim dönemine ait
925/1519 tarihli defterde, Gülşehri Dede’nin Ahi Evren ve Bahşayiş,
Bilal’in Abdulvahhab, Baba Ali, Cafer, Kamerî ve Hüseyin, Sinan
Dede’nin Nurbahş, Hızır, Canbahş, İskender ve Hamdi’nin beratlı
Kızıldeli oğulları oldukları belirtilir.

olarak algılanmasının yanlışlığını çok net bir şekilde gösterir. Sultan
Süleyman devrine ait 937/1530 tarihli defterde, bir önceki döneme de atıf
yapılmış, “…defter-i atikde Gülşehrî tasarrufundadır deyü kaydolunmuş
Gülşehrî fevt olıcak mezkûrun oğulları Ahi Evren ve Bahşayiş babaları
hissesine mutasarrıf olalar deyü hükm-i padişâhî almışlar ve mezkûr
derbendi bile olan dervişler hıfz idüb…” kaydı düşülmüştür. Bu kayıttan,
Gülşehrî’nin zaviyedeki hakları ve derbent bekleme vazifesinin oğulları
Ahi Evren ve Bahşayiş’e verildiği anlaşılır. Sultan II. Selim dönemine ait
976/1568-1569 tarihli defterde; Gülşehrî’nin oğlu Şeyh Bahşayiş, Şeyh
Bahşayiş’in oğlu Tur Ali, Abdulvahhab’ın oğulları Mirza ve Çakır,
Cafer’in oğlu Hüseyin, Baba Ali’nin oğulları Muhsin, Müslim ve Yağan,
Kubad’ın oğulları Şah Kulu, Hacı, İmam Kulu ve Batur, Sinan’nın oğlu
Pir Kulu, Yakub’un oğulları Davud, İlyas, Dede Balî ve Velî, İshak’ın
oğlu Garib, Talib’in oğulları Ferhad, İshak ve Emrullah, Kulu’nun oğlu
Veli, Durulmuş’un oğlu Hasan, Çapankeş’in oğlu Hazanca, İskender’in
oğlu Yusuf, Hasan’ın oğulları Abdullah, Fusad, Şaban, Bilal, Ali ve
Şehsuvar, Nasuh’un oğulları Çakır ve Yusuf’un isimleri zikredilir. Bu 33
kişinin yanı sıra, 41 kişi “Mücerredân-ı evlâd…” başlığı altında
kaydedilmiştir. XVII. yüzyıla ait bir nişândan (1051/1641), Seyyid Ali
Sultan ahfadından Seyyid Abdurrahman, Seyyid İvaz, Seyyid Zeynel,
Seyyid Hüseyin ve Seyyid Hızır’ın berâtlarını yenilettikleri anlaşılır.
XVIII. Yüzyılın hemen başına (1117/1705) tarihlenen başka bir belgede,
vakfın mütevellisi Seyyid Mustafa ve câbisi Seyyid İsmail’dir. Yüzyılın
sonlarında hazırlanan (1187-1199/1773-1785) belgelere göre zaviye
imamı Seyyid Ali Dede bin Musa’nın vefatıyla yerine Seyyid Hüseyin
Dede bin Ahmed, onun da vefatıyla yerine Seyyid Ahmed Dede bin
Mehmed getirilmiştir. İbrahim Hâlife’nin yaptığı 1190 tahririnde
zaviyede 11 Seyyid ile 78 Kızıldeli Sultan evlâdı meskûn kaydedilmiştir.
XIX.

Karamanoğlu İbrahim Bey’den zaviye için nişân verildiği
anlaşılmaktadır. Zaviye gelirinin 1/3’inin meşihate, kalanının ise gelen-
giden misafirin yeme-içme masrafına ayrıldığı anlaşılmaktadır. Yalıncak
Şeyh’in neslinin XIX. yüzyılın sonlarına kadar takip edildiği görülür.
1209/1795’te vakıf mütevellisi evladdan Seyyid Mehmed’in vefatıyla
Seyyid Ali bin Veliyüddin olmuş, 7 Muharrem 1284/11 Mayıs 1867
tarihli belgede ise Yalıncak Şeyh’in ismi Şeyh İbrahim bin es-Seyyid
Yusuf bin es-Seyyid Mehmed şeklinde verilmiştir. Ancak burada adı
geçen kişinin yukarıda adı geçen Seyyid Mehmed’in torunu olduğunu
söylemek daha doğrudur.